
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 28 de Maio de 2009  -  Nº 3409

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 19.864

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear FÁTIMA PERIM TURINI para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Patrimônio e 
Manutenção da Rede Física, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, a partir de 25 de maio de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação da servidora acima citada, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Suprimentos e Almoxarifado, na SEMUS, 
constante do Decreto n° 19.331/09, prorrogada pelo Decreto n° 
19.675/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.865

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor ODAIR JOSÉ PIN para exercer o 
cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de Suprimentos e 
Almoxarifado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
a partir de 25 de maio de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.866

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 15893/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica C IV V B 10 A – Educação Física, a servidora LÍLIAN 
LIMA PECCINI COSTA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação – SEME, a partir de 12 de maio de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.867

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear EDSON ELERT para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Diretor de Orçamentos e Controle 
de Obras, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, a 
partir desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, sem 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 28 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3409 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

HORIZONTAL  A SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Horizontalmente, por Antiguidade, para o Nível 
I-G, a servidora efetiva Adriana Pessim de Oliveira, ocupante do 
Cargo de Servente de Limpeza, com efeitos fi nanceiros retroativos 
a 03/01/2007, e, posteriormente, Promovê-la Horizontalmente, 
por Merecimento, para o Nível I-H, com efeitos fi nanceiros 
retroativos a 03/01/2009, em conformidade com os artigos 17 e 
18, da Resolução 014/94.

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal, 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto 
Legislativo nº 1622/2009, de 27/04/2009, com objetivo de apreciar 
a ascensão requerida pela servidora.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de abril de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓOS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1624/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, o servidor, 
Elias Pires para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Coordenação da Casa do Cidadão, a partir de 
01/05/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1625/2009.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º– Fica concedida “Homenagem Especial” a:

- Evandro Miranda
- Luzimário Martins Ferreira

vínculo, de Diretor de Receitas Imobiliárias, na SEMFA, constante 
do Decreto n° 19.679/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1622/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
ANÁLISE DE PROMOÇÃO DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de analisar Promoção 
Horizontal, respectivamente, por Antiguidade e Merecimento, 
requerida pela servidora efetiva deste Legislativo Municipal, 
Adriana Pessim de Oliveira.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: Anivaldo de 
Souza, Pablo Lordes Dias e Araci Almeida Fernandes de Souza, 
fi cando a presidência a cargo do primeiro.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1623/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROMOÇÃO 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 28 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3409 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 Art. 2º – A honraria será concedida por ocasião da Sessão Solene 
do dia 12/05/2009.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1626/2009.

CONCEDE “COMENDA BATISTINHA”.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º– Fica concedida “Comenda Batistinha” a:

- Almir de Sousa Sherrer Parraro
- Andréa Cristina Livio Marques
- Antônio Carlos Oliveira
- Arlete Luzia de Brito
- Arlette Turini Lourenço
- Denise Marçal Koppe
- Elias de Souza
- Gastão Gonçalves Coelho
- Jackson Rangel Vieira
- José Antônio Pereira da Silveira
- Juracy Magalhães Gomes
- Samir Hatum de Almeida
- Wilson Márcio Depes

 Art. 2º –Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1627/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROMOÇÃO 
VERTICAL A SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Verticalmente para a Classe Pleno - Nível 
II-F o servidor efetivo, Mario Roberto Gardiolli Guedes, em 
conformidade com os artigos 17 e 19, da Resolução 014/94, com 
efeitos fi nanceiros retroativos a 28/04/2009. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de maio de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 066/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, I, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, à servidora efetiva 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado:

· ARACI A. FERNANDES DE SOUZA, ocupante do Cargo 
de Técnico Redator de Atas/Taquígrafo, 01 (um) dia de licença, 
com início e término em 13/04/2009, conforme requerimento 
protocolado sob o n.º 1860/2009.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 067/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, I, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, à servidora efetiva 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado:

· MARIA DE FÁTIMA GRILLO, ocupante do Cargo de 
Telefonista, 03 (três) dias de licença, com início em 27/04/2009 e 
término em 29/04/2009, conforme requerimento protocolado sob 
o n.º 1861/2009.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 068/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador Glauber 
Coelho, para realização de Audiência Pública sobre “Mobilidade 
Urbana”, no dia 23 de abril de 2009 (quinta-feira), às 19:00 horas.

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 069/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 28 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3409 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador 
Leonardo Pacheco Pontes, para realização de Reunião com o 
SINTESTRA – Sindicato dos Técnicos de Segurança do Trabalho 
e seus associados, nos dias 16 e 23 de maio de 2009, no horário 
de 08h00 às 18h00.

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de abril de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 070/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Vereadora Arlete 
Luzia de Brito, para realização de Audiência Pública sobre o PL 
28/2009, que altera a Lei 5.473/2003, no dia 20 de maio de 2009 
(quarta-feira), no horário de 17h00 às 20h00.

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de abril de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 071/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido os Assessores abaixo relacionados, a partir 
de 01/05/2009.

A) Vanderlaan Costa - Ass. de Nív. Superior
B) Edison Moreira Louzada - Ass. de Nív. Médio
C) Aneto Raimundo Sobrinho - Ass. de Gabinete
D) Maurisete dos Santos Diório - Ass. Especial
E) José Marcos Fernandes do Carmo - Ass. Parlamentar

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1° Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2° Secretário

PORTARIA Nº 072/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor 
Rogério Corrêa, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Recursos Humanos, referentes ao período aquisitivo 
de 2008/2009, a serem gozadas no mês de maio/2009.  

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 073/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que têm direito, 
ao servidor efetivo, Sr. Eugênio Corte Imperial Neto, ocupante do 
cargo de Servente de Limpeza, referente ao período aquisitivo de 
2008/2009, a serem gozadas no mês de maio/2009.  

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 074/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor 
Roberto Antonio Wotikosky, ocupante do Cargo de Provimento 
em Comissão de Vigilante, referentes ao período aquisitivo de 
2008, a serem gozadas no mês de Maio/2009.  

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 075/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA  
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 28 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3409 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 
1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores abaixo relacionados, a 
partir de 01/05/2009.

a) Hélio Nascimento - Ass. de Nív. Superior
b) Alex Souza Ribeiro - Ass. de Gabinete
c) Ermirio Correa Justino - Ass. Especial
d) Bruno Borges Rezende - Ass. Parlamentar

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1° Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2° Secretário

PORTARIA Nº 076/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
 
RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, I, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, à servidora efetiva 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado:

· ARACI ALMEIDA FERNANDES DE SOUZA, ocupante 
do Cargo de Técnico Redator de Atas/Taquígrafo, 02 (dois) dias 
de licença, com início em 04/05/2009 e término em 05/05/2009, 
conforme requerimento protocolado sob o n.º 2155/2009.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 077/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA  
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Kamila de Angeli Albernaz, para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Médio, 
a partir de 01/05/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1° Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2° Secretário

PORTARIA Nº 078/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
 
RESOLVE:
Conceder cento e vinte dias de Licença à Gestante, nos termos do 
art. 54, “i”, c/c art. 79, III, e art. 101, da Lei 4009/94, à servidora 
efetiva constante abaixo, conforme requerimento protocolado sob 
o n.º 2199/2009:

Nome Cargo Data Início Data Final

Adriana Pessim de Oliveira Servente de Limpeza
 Nível I-H

13/05/2009 09/09/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 079/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
 
RESOLVE:

Conceder um dia de Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, à servidora efetiva constante 
abaixo, conforme requerimento protocolado sob o n.º 2203/2009:

Nome Cargo Data Início Data Final

Maria Elena C. Abreu 
da Silva

Assistente Legislativo 
 Classe Sênior – Nível III-F

15/05/2009 15/05/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 080/2009.

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 28 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3409 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

1º - A COMISSÃO DE LICITAÇÃO da Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim-ES, constituída pela Portaria nº 
002/2009, passa a vigorar com a composição abaixo, fi cando a 
presidência a cargo do primeiro:

- Pablo Lordes Dias 
- Anivaldo de Souza
- Hélio Grechi Roza
- Araci Almeida Fernandes de Souza

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 081/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Presidente da 
Executiva Provisória Municipal, para realização de Congresso do 
PPS – Partido Popular Socialista de Cachoeiro de Itapemirim, no 
dia 30 de maio de 2009 (sábado), no horário de 09h00 às 12h00.

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de maio de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 082/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Presidente do 
Conselho Municipal de Saúde, para realização de Audiência 
Pública, no dia 03 de junho de 2009 (quarta-feira), no horário de 
18h30 às 21h00.

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de maio de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 203/2009

DISPÕE SOBRE HORÁRIO PARA UTILIZAÇÃO DO 
RECINTO DA CÂMARA PARA FINS ESTRANHOS À SUA 
FINALIDADE.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica estabelecido o horário de 8:00 às 18:00 horas, em 
dias úteis, para a utilização do recinto da Câmara Municipal, para 
fi ns estranhos à sua fi nalidade, após aprovação pelo Plenário, 
conforme inciso XX, do artigo 57 do Regimento Interno.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de maio de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1° Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2° Secretário

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 048/2009.
CONTRATADO: PURÍSSIMA COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA-
ME .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇAO – SEME.
OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo (recarga).
VALOR: R$ 15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 17.03, 
Projeto/Atividade: 12.361.0025.2.320, Despesa: 3.3.90.30.04.00 
– Orgão /Unidade: 17.02, Projeto/ Atividade: 12.365.0025.2.319, 
Despesa: 3.3.90.30.04.00 
PRAZO: 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Maria Deuceny da 
Silva Lopes Bravo Pinheiro - Secretária Municipal de Educação e 
Delcimar Pires da Silva – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 2953/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2009.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO – SEME.
CONTRATADA: COOPE SERRANA – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA.
OBJETO: Prorrogar a prazo de vigencia do contrato nº 008/2009, 
fi rmado em 06/02/2009, por 14(quatorze) dia letivos.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 28 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3409 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

VALOR: R$ 99.031,51(noventa e nove mil, trinta e um reais e 
cinquenta e um centavos)
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: 
Orgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0025.2.316, 
Despesa: 3 3 90 39 49 00, com recursos provenientes do Convênio 
nº 026/2008- PNATE. 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretario Municipal de 
Administração, Logísticas e Serviços Internos, Maria Deuceny da 
Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretaria Municipal de Educação e 
Lusmar Ferreira Silva – Diretor-Presidente da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 14.630/2009.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2009.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO – SEME.
CONTRATADA: COOPE SERRANA – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA.
OBJETO: Prorrogar a prazo de vigencia do contrato nº 008/2009, 
fi rmado em 06/02/2009, por 14(quatorze) dias letivos.
VALOR: R$ 93.406,89 (noventa e três mil, quatrocentos e seis 
reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: 
Orgão/Unidade: 17.01, Projeto/Atividade: 12.362.0001.2.028, 
Despesa: 3 3 90 39 49 00.
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretario Municipal de 
Administração, Logísticas e Serviços Internos, Maria Deuceny da 
Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretaria Municipal de Educação e 
Lusmar Ferreira Silva – Diretor-Presidente da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 14.656/2009.

C O N S E L H O  M U N I C I PA L  D E  C O N T R I B U I N T E S

COMUNICADO

PROTOCOLO Nº: 13031/2004
IMPUGNAÇÃO: Lançamento de IPTU
RECORRENTE: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
RECORRIDA: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/
ES

Departamento de Fiscalização Tributária

EMENTA:

ISS – IMUNIDADE TRIBUTARIA. EMPRESA PUBLICA. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MISTOS. IMUNIDADE 
APENAS AOS SERVIÇOS PRESTADOS EM DECORRÊNCIA 
DE ATIVIDADE ORIGINARIAMENTE ESTATAIS. 
ATIVIDADES COM FINS ECONOMICOS CONSIGNADAS 
NA ÀREA DE ATUAÇÃO PRIVADA INCIDE TRIBUTAÇÃO. 
RECURSO VOLUNTARIO CONHECIDO E QUE SE NEGA 
PROVIMENTO. DECISÃO DE 1ª INSTANCIA MANTIDA.

ACÓRDÃO Nº 010/2009 – CMC
Vistos, relatados e discutidos estes autos de Recurso Voluntário, 
em que é recorrente o contribuinte Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos.

ACORDAM
os senhores integrantes do Egrégio Conselho Municipal de 
Contribuintes, em conhecer do recurso, por estarem presentes 
os pressupostos de admissibilidade, porém, quanto ao mérito, 
negar-lhe provimento, por unanimidade de votos, mantendo-se “in 
tottun” a decisão de 1ª Instancia. 
CMC, 20 de Maio de 2009.

ORLANDO NOVAES FILHO
RELATOR

MARIA ESTEFÂNIA DE SOUZA MORENO
REVISOR

LUCIO BERILLI MENDES
PRESIDENTE do CMC

COMUNICADO

PROTOCOLO Nº: 32235/2008
AUTO DE INFRAÇÃO: 4854
RECORRENTE: Fundação do Coração Dom Luiz Gonzaga 
Peluso
RECORRIDA: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/
ES

Departamento de Fiscalização Tributária

EMENTA:

ISS –NÃO RECOLHIMENTO DO ISSQN. EMPRESA 
RECORRENTE NA CONDIÇÃO DE RESPONSAVEL 
TRIBUTARIO POR TER SIDO TOMADORA DE SERVIÇOS 
DURANTE O PERIODO FISCALIZADO, CONFORME 
PREVISÃO LEGAL.   AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE. 
RECURSO VOLUNTARIO CONHECIDO E QUE SE NEGA 
PROVIMENTO. DECISÃO DE 1ª INSTANCIA MANTIDA \“IN 
TONTUM”\

ACÓRDÃO Nº 007/2009 – CMC
Vistos, relatados e discutidos estes autos de Recurso Voluntário, 
em que é recorrente o contribuinte  Fundação do Coração Dom 
Luiz Gonzaga Peluso.

ACORDAM
os senhores integrantes do Egrégio Conselho Municipal de 
Contribuintes, em conhecer do recurso, por estarem presentes 
os pressupostos de admissibilidade, porém, quanto ao mérito, 
negar-lhe provimento, por unanimidade de votos, mantendo-se “in 
tottun” a decisão de 1ª Instancia. 
CMC, 12 de Maio de 2009.

RONES FONTOURA DE SOUZA
RELATOR

SERGIO DE MORY PEZZIM
REVISOR

LUCIO BERILLI MENDES
PRESIDENTE do CMC

COMUNICADO

PROTOCOLO Nº: 32232/2008
AUTO DE INFRAÇÃO: 4849
RECORRENTE: Instituto do Coração Dr. Elias Antonio
RECORRIDA: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/
ES



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 28 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3409 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Departamento de Fiscalização Tributária

EMENTA:
ISS –NÃO RECOLHIMENTO DO ISSQN. EMPRESA 
RECORRENTE NA CONDIÇÃO DE RESPONSAVEL 
TRIBUTARIO POR TER SIDO TOMADORA DE SERVIÇOS 
DURANTE O PERIODO FISCALIZADO, CONFORME 
PREVISÃO LEGAL.   AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE. 
RECURSO VOLUNTARIO CONHECIDO E QUE SE NEGA 
PROVIMENTO. DECISÃO DE 1ª INSTANCIA MANTIDA \“IN 
TONTUM”\

ACÓRDÃO Nº 008/2009 – CMC
Vistos, relatados e discutidos estes autos de Recurso Voluntário, 
em que é recorrente o contribuinte  Instituto do Coração Dr. Elias 
Antonio.

ACORDAM
os senhores integrantes do Egrégio Conselho Municipal de 
Contribuintes, em conhecer do recurso, por estarem presentes 
os pressupostos de admissibilidade, porém, quanto ao mérito, 
negar-lhe provimento, por unanimidade de votos, mantendo-se “in 
tottun” a decisão de 1ª Instancia. 
CMC, 12 de Maio de 2009.

RONES FONTOURA DE SOUZA
RELATOR

SERGIO DE MORY PEZZIM
REVISOR

LUCIO BERILLI MENDES
PRESIDENTE do CMC

I PA C I

EXTRATO - TERMO DE ACORDO DE PARCELAMENTO 
 E CONFISSÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS

ESPÉCIE: Termo de Acordo de Parcelamento e Confi ssão de 
Débitos Previdenciários.
CREDOR: IPACI-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
DEVEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM
OBJETO: Parcelamento de Débitos Previdenciários 
VALOR TERMO: R$7.277.635,20 (sete milhões, duzentos e 
setenta e sete mil, seiscentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)
DATA DA ASSINATURA: 26 de maio de 2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias - 
Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Geraldo Alves 
Henique - Presidente Executivo do IPACI.
PROCESSO: 16.583/2009

*Republicado por Incorreção

Quinta - Feira, 28 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3409 Página 8Quinta - Feira, 28 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3409 Página 8
I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

NASCIMENTO MARMORES E GRANITOS LTDA – torna 
público que requereu da SEMMA, a  Licença de Instalação, para 
a atividade de aparelhamento de pedras e execução de trabalhos 
em mármores , ardósias, granitos e outras pedras, situada na Rod. 
Gumercindo Moura Nunes, Km 06 – Santa Rosa - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF 1968

COMUNICADO

ALTOÉ MECÂNICA EM GERAL LTDA-ME, torna público 
que obteve da SEMMA, a  Licença de Instalação nº 001/2009, com 
validade até 12 de fevereiro de 2011, para a atividade de serviços 
industrial de usinagem, soldas e semelhanças e reparação de 
máquinas ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos, 
situada a  Rod. Gumercindo Moura Nunes, s/nº Km 5.5 – Distrito 
de Soturno –  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF  1969

COMUNICADO

ADEMIR FERREIRA, torna público que requereu  à SEMMA 
à  Licença Prévia, para atividade de movimentação de terra com 
corte em encosta, situada na Rua José Rosa  Machado  nº 12 – 
Novo Parque- Cachoeiro  de Itapemirim/ES.

  NF 1970

COMUNICADO
ZOPPE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, torna público 
que requereu à SEMMA a Licença Prévia e a Licença   de 
Instalação, para atividade de fabricação de máquinas, aparelhos, 
peças e acessórios, com tratamento térmico e/ou  galvanotécnico 
e/ou fundição, situada na Rua josé Calegario, 16. – Aeroporto -  
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
    NF 1972


